№ 1-160/19

24RS0002-01-2019-000419-27

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ачинск 25 февраля 2019 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Бондаренко Е.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Ачинского межрайонного прокурора Нихматулина А.Н., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кныша Ю.В., действующего на основании удостоверения № и ордера № от 22 февраля 2019 года,

при секретаре Спиридоновой О.Л., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, проведенном в особом порядке, уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 27.09.2017 Ачинским городским судом Красноярского края по ч.1 ст. 228 УК РФ 6 месяцам лишения свободы, освобожден 05.03.2018 по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

06 января 2019 года около 18-19 часов ФИО1, реализуя возникший умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного потребления, сознавая, что совершает противоправное деяние, пришел на участок местности, 

<

адрес>, где для личного потребления сорвал листья и верхушечные части растения дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, постоянной массой не менее 13,399 грамм, которое положил в находившуюся при нем стеклянную банку объемом 0,920 л, тем самым осуществив незаконное приобретение наркотического средства. 

После этого, 06 января 2019 года ФИО1, храня при себе незаконно приобретенное наркотическое средство, пришел в последний подъезд 

<

адрес>, где часть указанного незаконного приобретенного наркотического средства неустановленной массой ФИО1 потребил путем курения. С целью дальнейшего незаконного хранения незаконно приобретенного наркотического средства 06 января 2019 года в вечернее время оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства ФИО1 распределил в стеклянную банку объемом 0,920 л, полимерный пакет с контактной застежкой, которые положил в находившуюся при нем спортивную сумку; а также в стеклянную банку объемом 0,250 л, которую положил в левый внутренний карман куртки, надетой на нем, а также в полимерный пакет с контактной застежкой и сверток из тетрадного листа, которые положил в верхний наружный правый карман куртки, надетой на нем, и стал незаконно, не имея соответствующего на то разрешения, хранить его при себе до 09 января 2019 года. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере для личного потребления, 09 января 2019 года в ночное время, находясь 

<

адрес>, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, достал из верхнего наружного правого кармана куртки, надетой на нем, сверток тетрадного листа, в котором находилась часть ранее незаконно приобретенного им наркотического средства постоянной массой не менее 13,399 грамм. Часть незаконного приобретенного им 06 января 2019 года наркотического средства неустановленной дознанием массой потребил, а оставшуюся часть в свертке тетрадного листа вновь положил в верхний наружный правый карман куртки, надетой на нем. 

09 января 2019 года около 01 часа 15 минут 

<

адрес> края ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, которые 09 января 2019 года в период времени с 02 часов 07 минут до 02 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО1 изъяли у него вышеуказанное наркотическое средство.

Согласно заключению эксперта № 33 от 15 января 2019 года, незаконно приобретенное ФИО1 вещество постоянной массой не менее 13,399 грамм, является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Таким образом, ФИО1 незаконно, без цели сбыта, приобрел и хранил при себе для личного потребления вещество постоянной массой не менее 13,399 грамм, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, с 06 января 2019 года до 01 часа 15 минут 09 января 2019 года.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником. Осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Кныш Ю.В. просит удовлетворить ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд, убедившись в добровольности и осознанности заявленного ходатайства со стороны подсудимого, считает возможным рассмотреть дело в особом порядке. 

Органом предварительного расследования действия ФИО1 квалифицированы как совершенные в отношении «наркотических средств».

Учитывая, что незаконные действия подсудимым совершены в отношении одного наркотического средства, действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере. 

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд учитывает данные, характеризующие личность подсудимого, из которых следует, что ФИО1 ранее судим, к административной ответственности в 2018-2019 годах не привлекался, места регистрации и постоянного места жительства в г. Ачинске не имеет, непродолжительное время – с января 2019 года проживает в церковно-реабилитационном центре, участковым уполномоченным МО МВД России «Ачинский» характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от 15 января 2019 года, ФИО1 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию в настоящее время он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, самостоятельно осуществлять свое право на защиту, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 153-157).

Принимая во внимание, что в материалах дела не содержится и в судебном заседании не установлено обстоятельств, позволяющих усомниться в психическом здоровье, вменяемости подсудимого ФИО1, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности на общих условиях в соответствии со ст. 19 УК РФ.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 в соответствии со статьей 61 УК РФ, суд учитывает активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в связи с участием в ходе проверки показаний на месте, дачей подробных признательных показаний об обстоятельствах преступления), наличие малолетнего ребенка у виновного, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, судом не установлено. 

Принимая во внимание данные о личности подсудимого ФИО1, который не имеет регистрации и постоянного места жительства, дохода, длительное время состоит на учете в наркологическом диспансере, ранее судим за совершение аналогичного преступления, с учетом наличия совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, а также в целях социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание по правилам частей 1 и 5 статьи 62 УК РФ, в виде реального лишения свободы, без применения положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении, поскольку условное осуждение, по мнению суда, не будет отвечать требованиям закона о необходимости назначения лицу, совершившему преступление справедливого наказания, а также не обеспечит в отношении ФИО1 цели уголовного наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, а именно восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, позволяющих применить ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести, оснований для рассмотрения вопроса об изменении категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

При назначении вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО2 совершил преступление небольшой тяжести, при отсутствии рецидива преступлений, при этом ранее отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем, назначает ему отбывание наказание в исправительной колонии общего режима. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд считает необходимым избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, в соответствии с ч. 2 ст. 97 УПК РФ. 

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвоката в ходе следствия и суде – взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, ст. 316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 8 (Восемь) месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять с 25 февраля 2019 года.

Меру пресечения ФИО1 изменить на заключение под стражу с содержанием в СИЗО № 3 г. Ачинска. Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале судебного заседания.

На основании п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 25 февраля 2019 года до дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст. 72 УК РФ.

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката отнести за счет средств федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - каннабис (марихуана) остаточной массой 13,299 грамм, стеклянную банку объемом 0,920 л, стеклянную банку объемом 0,250 л, два полимерных пакета с контактной застежкой, сверток из тетрадного листа; три бумажных пакета, контрольный тампон со смывами обеих рук ФИО1; тампон со смывами с правой руки ФИО1; тампон со смывами с левой руки ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Ачинский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда путем подачи жалобы через Ачинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копий апелляционных жалоб или представления прокурора, затрагивающих его интересы. 

В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ.

Председательствующий судья Е.А.Бондаренко